
 

 

 
 

 
 

C O M U N E  D I  B I A N D R AT E  
        Provincia di Novara 

Copia 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  108 

del  30/11/2015 
 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E AUTORIZZAZIONE AL PREVENTIVO 
UTILIZZO DI ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE - ANNO 2016.           
 
 
 
L’anno duemilaquindici    il giorno   trenta   del mese di  novembre     alle ore ventidue e 
minuti trenta    nella sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 LUCIANO PIGAT - Sindaco X       

2 MARZORATTI STEFANO - Vice Sindaco X       

3  FIORINO NADIA - Assessore X       

 TOTALE 3 0 

 
 
Partecipa il Segretario comunale DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. LUCIANO PIGAT assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E AUTORIZZAZIONE AL PREVENTIVO UTILIZZO DI 
ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE - ANNO 2016. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che nel corso della gestione potrebbero verificarsi temporanee carenze di liquidità in 

momenti non prevedibili per le quali si rende necessario: 

- Autorizzare, sin d’ora, il servizio finanziario ad attivare tempestivamente l’anticipazione di 
tesoreria; 

- Autorizzare, inoltre, per far fronte alle esigenze di liquidità ed evitare oneri finanziari a 
carico dell’Ente, il tesoriere comunale ad utilizzare preventivamente i fondi a specifica 
destinazione prima di attivare l’anticipazione di tesoreria; 

 
DATO ATTO che, con determinazione n. 93 in data 9/12/2014 si è provveduto ad affidare il 
servizio di Tesoreria e Cassa, per il periodo 2015/2018, all’Istituto Bancario Banco Popolare Soc. 
Coop.; 
 
VISTO l’art. 222 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Anticipazione di tesoreria” che prevede 
“Il tesoriere, su richiesta dell’ente corredata dalla deliberazione della Giunta, concede allo stesso 
anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo di tre dodicesimi delle entrate accertate nel 
penultimo anno precedente, afferente per i Comuni, le Province, le Città metropolitane e le unioni 
di comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio….”; 
 
DATO ATTO della necessità di avvalersi degli strumenti consentiti dalla legge suddetta, al fine di 
poter assicurare all’Ente, in ogni momento dell’anno, la liquidità indispensabile per il suo 
funzionamento; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 30.03.2015 avente ad 
oggetto: “Approvazione rendiconto della gestione esercizio finanziario 2014”; 
 
DATO ATTO che il gettito delle entrate accertate nell’anno 2014, per i primi tre titoli, è il seguente: 
Titolo I  € 1.256.016,25 
Titolo II €      52.571,64 
Titolo III €    138.061,44   

€ 1.446.649,33 
e che, pertanto, può essere richiesta a Banco Popolare Soc. Coop. – filiale di Biandrate, Tesoriere 
comunale, una anticipazione di cassa di € 361.662,33 
(trecentosessantunomilaseicentosessandue/33) pari a 3/12 delle entrate suddette: 
 
RICHIAMATO l’art. 195 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. che prevede: “Gli Enti 
Locali ,…… possono disporre l’utilizzo, in termini di cassa, entrate aventi specifica destinazione 
per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con istituti 
diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile 
dell’art. 222”; 
 
RICHIAMATO, inoltre, il comma 2 dell’articolo sopra citato che prevede: “L’utilizzo di somme a 
specifica destinazione presuppone l’adozione della deliberazione della Giunta relativa 
all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222, comma 1, e viene deliberato in termini generali 
all’inizio di ciascun esercizio ed è attivato dal Tesoriere su specifiche richieste del servizio 
finanziario dell’Ente”; 
 
RITENUTO, in ogni caso, al fine di far fronte a temporanee esigenze di cassa, di ricorrere in primo 
luogo all’utilizzo di entrate a specifica destinazione, secondo la disciplina dell’art. 195 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. prima di richiedere l’anticipazione di cassa ai sensi dell’art. 222 dello stesso 
decreto; 
 



VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del servizio 
economico ai sensi dell’art. 49 del succitato D.Lgs. 267/2000: 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico Favorevole 30/11/2015 Adriana Fabris f.to 

 

Parere 

finanziario 

Favorevole 30/11/2015 Adriana Fabris f.to 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON favorevole unanime resa nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario a richiedere, in caso di 
necessità, nel corso dell’esercizio finanziario 2016 a Banco Popolare soc. Coop. – filiale di 
Biandrate, gestore del servizio di tesoreria, una anticipazione di cassa entro il limite 
massimo di €  € 361.662,33 (trecentosessantunomilaseicentosessandue/33) pari a 3/12 
delle entrate accertate dei primi tre titoli del rendiconto 2014; 
 

2. DI DARE ATTO che si ricorrerà alla suddetta anticipazione solo in caso di assoluta e 
inderogabile necessità, previa intesa con il Sindaco ed il Segretario Comunale; 
 
 

3. DI DARE ATTO che gli interessi sulle anticipazione di tesoreria decorrono dall’effettivo 
utilizzo delle somme, secondo le modalità previste dalla convenzione che disciplina il 
servizio di tesoreria; 
 

4. DI AUTORIZZARE l’utilizzo, per l’esercizio finanziario 2016 in termini di cassa, di entrate 
aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti 
dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, purchè per un 
importo non superiore all’anticipazione di tesoreria; 
 
 

5. DI AUTORIZZARE, altresì, il Tesoriere a svincolare le somme di cui sopra, su specifiche 
richieste del servizio finanziario di questo Ente; 
 

6. DI DARE ATTO  che il Tesoriere, con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione, 
ricostituirà la consistenza delle somme vincolate che saranno state eventualmente 
utilizzate per il pagamento delle spese correnti; 
 
 

7. DI DARE ATTO  che il Responsabile del servizio Finanziario, in esecuzione alla presente 
deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli 
strumenti giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere ad effettuare i lavori di ripristino; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 



D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 



 
 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  
  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to LUCIANO PIGAT F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 
 
 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line a decorrere dal 03 dicembre 2015 
 
                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                   F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 
 

 
 
 

 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 

 
 
 
 
Biandrate, 03/12/2015 Il Segretario Comunale 

f.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 


